
CK/ck. 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  28, DE  28  DE  OUTUBRO DE  2003. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 135ª 

Reunião Extraordinária, realizada em 28 de outubro de 2003,  

  

R E S O L V E:          homologar   os   Convênios,  o Termo Aditivo e o Termo Simplificado 

de Convênio abaixo discriminados: 

 

1. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RU-

RAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a PREFEITURA MU-

NICIPAL DE BARRA MANSA, visando a assistência técnica, o 

desenvolvimento e a transferência de pesquisa e tecnologia nas 

áreas de Agropecuária, Educação, Urbanismo, Floresta e Adminis-

trativa do Município (processo nº 23083.005775/2003-75). Assina-

do em 25 de setembro de 2003; 

 

2. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RU-

RAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a EMPRESA HIGINO 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, objetivando a prestação 

de serviços pela UFRRJ à Empresa, tendo por escopo o apoio 

técnico e administrativo para o seu desenvolvimento e consoli-

dação (processo nº 23083.004516/2003-81). Assinado em 18 de 

junho de 2003;  

 

3. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDAD DEL TOLIMA-

COLÔMBIA, e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando promoção da pesquisa 

conjunta nas áreas de Ciência, Tecnologia e Ensino, assim como o 

estabelecimento entre elas de uma estrita cooperação e intercâmbio 

para melhor alcance de suas maiores finalidades (processo nº 

23083.006067/2003-61). Assinado em 19 de agosto de 2003; 

 

 

 

 

 



CK/ck. 
2 

4. Segundo Termo Aditivo ao Convênio MMA/FNMA celebrado 

entre a UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DO MEIO 

AMBIENTE e do FUNDO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE 

e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ, objetivando a execução do Projeto “Rede 

Mata Atlântica de Sementes Florestais” (processo número 

23083.007534/2001-16). Assinado em 22 de agosto de 2003;   

 

5. Termo Simplificado do Convênio PRODOC-253/2003 celebrado 

entre a FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOA-

MENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR-CAPES e a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

-UFRRJ, objetivando a promoção do desenvolvimento institucional 

das Instituições de Ensino Superior através da absorção temporária 

de jovens doutores em atividades de formação e de pesquisa junto a 

programas de  pós-graduação, tendo em vista a sua integração per-

manente no sistema nacional de pós-graduação (processo número 

23083.006051/2003-21). Assinado em 22 de agosto de 2003; 
 

 

 

 
 

 

                                                 

                                                                     JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                              Presidente 

 

 
 

 

 

 


